
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 71  DEL 29-12-2017

N. 210 del Registro Generale

Oggetto:SISMA DEL 24.08.2016 E SUCCESSIVI - SECONDO STRALCIO LAVORI DI
SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA A SEGUITO DELLA
CADUTA MASSI SU COSTONE ROCCIOSO SOVRASTANTE LA STRADA
COMUNALE EX 209 VALNERINA E S.S. TRE VALLI UMBRE -
INSTALLAZIONE BARRIERE PARAMASSI E RETE CORTICALE -
APPROVAZIONE SCHEMA DI LETTERA DI INVITO PER IL COLLAUDO
STATICO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
-che, a seguito degli eventi sismici del 24.08.2016 e successivi, si è verificata la caduta di
massi dal costone roccioso sovrastante la strada comunale ex 209 Valnerina in
Piedipaterno e la S.S. 685 “Tre Valli Umbre” in corrispondenza del Km. 47+500 – 48+000;

-che, a seguito del sopralluogo effettuato in data 25/01/2017, il Geologo Andrea Motti del
Servizio Geologico della Regione Umbria, accertava la urgente necessità di eseguire
interventi di barriere paramassi ad alto assorbimento e retature del versante roccioso;

-che con note PEC prot. N. 702 del 17.02.2017, prot. 987 del 07.03.2017 e prot. N. 1176
del 15.03.2017, questo Ente segnalava la suddetta situazione di rischio alla Regione
Umbria e all’Ente concessionario della gestione della strada statale 685 “Tre Valli Umbre”
ANAS S.p.A.;

-che con nota prot. N. 1219 del 20.03.2017, a firma dell’Arch. Alfiero Moretti, dirigente
della Regione Umbria – Centro Operativo Regionale della Protezione Civile, si comunicava
all’ANAS s.p.a. in quanto Soggetto attuatore ex OCDPC n. 408/2016 art. 4, comma 1, di
inserire le opere di ripristino e messa in sicurezza della rete stradale sopra evidenziate
all’interno del programma degli interventi di competenza dello stesso Soggetto attuatore;

-che con nota acquisita al protocollo comunale in data 04/04/2017 al n. 1412, il Soggetto
attuatore ha trasmesso a questo Ente il programma del 2° stralcio degli interventi per il
ripristino e la messa in sicurezza della rete stradale delle aree interessate dagli eventi
sismici, corredato della scheda di ricognizione della criticità, consistente in un intervento di
installazione di barriere paramassi e reti corticali, per un importo presunto di €.
1.546.875,00;

AREA TECNICA



COMUNE DI VALLO DI NERA

-che, per definire in modo tempestivo le modalità di attuazione del complesso di interventi
programmati dal Soggetto attuatore, è stata convocata una riunione tenutasi in data
06.04.2017 presso la sede della Provincia di Ascoli Piceno, durante la quale è stata
chiesta la disponibilità ad alcuni Enti, tra i quali il Comune di Vallo di Nera, ad eseguire
direttamente l’intervento in qualità di Enti gestori;

-che il Soggetto attuatore, con nota pervenuta a questo Ente in data 03.05.2017 prot.
1811, con riferimento all’intervento di installazione di barriere paramassi e rete corticale sul
costone roccioso sovrastante la strada comunale ex 209 Valnerina e la S.S. 685 “Tre Valli
Umbre”, ha confermato che il Comune di Vallo di Nera, quale Ente gestore, può procedere
all’attuazione del suddetto intervento precisando che la copertura finanziaria è stata
garantita dal dipartimento della Protezione Civile per il tramite della Regione Umbria;

-che con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 29 del 29.05.2017, previa
esperimento di gara, veniva affidato all’Ing. Sergio Salvatori, con studio in Via Cortonese
n. 76 - Perugia, il servizio di “Redazione del progetto definitivo, esecutivo, del
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori,
direzione lavori, contabilità e collaudo e/o redazione del certificato di regolare esecuzione
dei lavori relativi alla installazione barriere paramassi e rete corticale su costone roccioso
sovrastante la strada comunale ex 209 Valnerina e S.S. 685 “Tre Valli Umbre” interessato
dagli eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi”;

-che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 02.08.2017, è stato approvato il
progetto esecutivo dei lavori relativi al “II° Stralcio lavori di somma urgenza per la messa in
sicurezza a seguito della caduta massi su costone roccioso sovrastante la strada
comunale ex 209 Valnerina e S.S. 685 “Tre Valli Umbre”. Installazione barriere paramassi
e rete corticale”, redatto dal tecnico incaricato Ing. Sergio Salvatori, inoltrato a questo Ente
in data 18.07.2017 prot. 2883, il cui importo complessivo ammonta ad €. 1.200.000,00, di
cui €. 895.362,25 per lavori ed €. 304.637,75 per somme a disposizione
dell’amministrazione;

-che con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.53 del 25.10.2017, a
seguito di svolgimento di procedura di gara negoziata per la scelta dell’operatore
economico cui affidare i lavori svolta dalla Centrale Unica di Committenza del  Comune di
Spoleto, è stato aggiudicato l’appalto dei lavori relativi alla “installazione barriere
paramassi e rete corticale su costone roccioso sovrastante la strada comunale ex 209
Valnerina e S.S. 685 “Tre Valli Umbre” interessato dagli eventi sismici del 24 agosto 2016
e successivi”, alla Ditta CADORE ASFALTI s.r.l. con sede Zona Artigianale Località
Ansogne – 32010 Perarolo di Cadore (BL), per l’importo contrattuale di €. 572.211,70
desunto da €. 893.298,00 per importo a base d’asta soggetto a ribasso - €. 323.150,55 per
ribasso del 36,175% + €. 2.064,25 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso;

-che in data 20/12/2017 è stato stipulato il contratto con la CADORE ASFALTI srl, ditta
aggiudicataria dell’appalto, per la realizzazione degli interventi in oggetto;

VISTA la nota del progettista e direttore dei lavori Ing. Sergio Salvatori n. 5252 del
29.12.2017 in cui si comunicava a questa amministrazione la necessità di effettuare il
collaudo statico su alcune delle opere da realizzare e si trasmetteva il quadro economico

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 71 del 29-12-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

rimodulato con l’inserimento dell’onorario per il collaudatore e il rimborso forfettario
previsto per la richiesta dell’autorizzazione sismica da effettuare presso la Regione
Umbria;

VISTO che il nuovo quadro economico trasmesso a questa amministrazione con nota.
n.5252 del 29.12.2017 dall’Ing. Sergio Salvatori  è stato sottoposto alla Giunta Comunale
ai fini della sua approvazione e che si ritiene opportuno imputare la spesa prevista per il
servizio tecnico di collaudo statico al ribasso d’asta derivato dall’espletamento delle
procedure di gara per l’affidamento dell’appalto in oggetto;

VISTA la necessità da parte di questa Amministrazione Comunale di individuare, prima
della consegna dei lavori dell’appalto in oggetto, un professionista a cui affidare lo
svolgimento dei sevizio tecnico di collaudo statico delle opere da eseguire, ai fini della
comunicazione del nominativo al Servizio Sismico della Regione Umbria;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., ai sensi del quale “ Fermo
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta …”;

RITENUTO di procedere ad indagine informale di mercato, mediante l’acquisizione di n. 3
preventivi per lo svolgimento dei sevizio tecnico di collaudo statico al fine di individuare il
professionista cui affidare il servizio tecnico sopra specificato;

VISTO lo gli schema di lettera di invito allegato al presente atto;

Per quanto in premessa specificato:

DETERMINA

Di dare atto che, a seguito dell’espletamento delle procedure di gara per1)
l’affidamento dell’appalto dei lavori in oggetto, è residuata la somma di €
323.150,55 corrispondente al ribasso d’asta;

DI accertare la somma in entrata relativa al ribasso d’asta dell’appalto pari a2)
complessivi  € 323.150,55 al Cap. 521 cod. 4.02.01.02.001 del bilancio

Di indire una procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, e3)
per l’individuazione di un professionista cui affidare lo svolgimento dei sevizio
tecnico di collaudo statico relativo all’intervento denominato “Secondo stralcio lavori
di somma urgenza per la messa in sicurezza a seguito della caduta massi su
costone roccioso sovrastante la strada comunale ex 209 Valnerina e s.s. 685 Tre
Valli Umbre, installazione barriere paramassi e rete corticale”. CIG: Z5621D230F

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 71 del 29-12-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Di approvare lo schema di lettera di invito allegato alla presente, da inviare a n. 34)
professionisti abilitati allo svolgimento del servizio tecnico di collaudo statico delle
opere in oggetto;

DI destinare la somma residua, risultante a seguito dell’espletamento delle5)
procedure di gara per la scelta dell’operatore economico cui affidare l’appalto in
oggetto, costituita dal ribasso d’asta pari ad € 323.150,55 al Cap.2521 art.1
“Protezione Civile – Interventi messa in sicurezza costoni e massi” con
finanziamento a carico  del FPV;

DI demandare a successivi atti di approvazione la destinazione formale del ribasso6)
d’asta sopra riportato e relativo all’appalto in oggetto.

Il presente atto è sottoposto al visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in
conformità al D. Lgs. n. 267/2000.

L’ISTRUTTORE
Geom. Andrea Restani

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Tecnica
f.to Dott.ssa. Isidori Roberta

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 71 del 29-12-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    03-03-2018    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 03-03-2018
Il Funzionario Responsabile

f.to Ricci Alessandra

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 03-03-2018
IL RESPONSABILE
Dott.ssa. Isidori Roberta

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 71 del 29-12-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI VALLO DI NERA


